Res. 050/2013-CONSEPE, fl. 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 050/2013 – CONSEPE

Altera o Projeto de Curso de Doutorado em Ciência e
Engenharia de Materiais, do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais –
PGCEM, do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT,
da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, para se adequar à Resolução nº
015/2013 – CONSEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do
Plenário relativa ao Processo n° 12510/2013, tomada em sessão de 28 de novembro de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º O item 4 da seção referente à Tese, do Projeto de Curso de Doutorado em Ciência e
Engenharia de Materiais, do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais –
PGCEM, do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT, da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Tese ...

4. Para que o aluno possa defender sua Tese de Doutorado perante uma banca

examinadora deve atestar o envio, devidamente protocolado, de artigo relacionado ao tema
da tese, a ser publicado em revista científica conceituada no Qualis da área de engenharias
II.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 28 de novembro de 2013.

Prof. Luciano Emílio Hack
Presidente do CONSEPE